
1

SONT PRÉSENTS

M.Michael Applebaum, président
M.Alexandre Duplessis, vice-président

M. Basile Angelopoulos
M. Richard Bélanger
M. Jean-Jacques Beldié
M. Richard Bergeron
M. Michel Bissonnet
M. Laurent Blanchard
M. Philippe Brunet
M. Pierre Charron
Mme Suzanne Dansereau
Mme Chantal Deschamps
M. Richard Deschamps
Mme Josée Duplessis

M. Michel Gilbert
Mme Louise Harel
M. Jacques Lambert
M. Paul Larocque
M. Bill McMurchie
M. Réal Ménard
M. Luis Miranda
M. Jean-Marc Robitaille
Mme Caroline St-Hilaire
M. Alain Tassé
M. Peter F. Trent
M. Frank Venneri

N’ONT PU ASSISTER

M. Paul Leduc* et M. Guy Pilon*.
_________________________________

Le directeur général, M. Massimo Iezzoni, le secrétaire de la
Communauté, Me Claude Séguin et l’assistante-secrétaire, Mme Line
Rioux, assistent à l’assemblée.

_________________________________

La convocation a été transmise le 5 juin 2013 et l’avis public a été donné
le 10 juin 2013.

_________________________________

L’assemblée est déclarée ouverte par le président à 10 h 05.
_________________________________

PÉRIODE DE QUESTIONS

La liste des citoyens ayant posé des questions est jointe en annexe.
_________________________________

CC13-026 ADOPTION DE L’ORDRE DU JOUR

PROPOSÉ PAR : M. Michel Bissonnet

APPUYÉ PAR : M. Jacques Lambert

Il est résolu d’adopter l’ordre du jour en y ajoutant le point 3.3.
concernant le plan de transport.

___________________________

PROCÈS-VERBAL

ASSEMBLÉE ORDINAIRE DU CONSEIL

tenue le 13 juin 2013 à 10 h 00
au siège de la Communauté situé au

1002, rue Sherbrooke Ouest, salle 2410, à Montréal.



2

CC13-027 APPROBATION DU PROCÈS-VERBAL DE LA SÉANCE DU 25 AVRIL 2013

PROPOSÉ PAR : M. Pierre Charron

APPUYÉ PAR : M. Alain Tassé

Il est résolu d’approuver, avec dispense de lecture, le procès-verbal de la
séance ordinaire tenue le 25 avril 2013.
___________________________

CC13-028 RÈGLEMENT SUR L’IDENTIFICATION DU RÉSEAU ARTÉRIEL
MÉTROPOLITAIN

Vu le rapport du comité exécutif sous la résolution numéro CE13-121
adoptée à sa séance du 30 mai 2013,

PROPOSÉ PAR : M. Richard Deschamps

APPUYÉ PAR : M. Michel Bissonnet

Il est résolu d’adopter, en vertu de l’article 158.1 de la Loi sur la
Communauté métropolitaine de Montréal, le règlement numéro 2013-59
sur l’identification du réseau artériel métropolitain joint à la présente
résolution pour en faire partie intégrante.
___________________________

CC13-029 PLAN STRATÉGIQUE 2013-2022 DE LA SOCIÉTÉ DE TRANSPORT DE
LAVAL

Vu le rapport du comité exécutif sous la résolution numéro CE13-117
adoptée à sa séance du 30 mai 2013,

PROPOSÉ PAR : M. Paul Larocque

APPUYÉ PAR : M. Alexandre Duplessis

Il est résolu d’approuver, en vertu de l’article 158 de la Loi sur la
Communauté métropolitaine de Montréal, le Plan stratégique 2013-2022
de la Société de transport de Laval adopté le 5 mars 2013 et intitulé
« Du transport collectif à la mobilité durable ».
___________________________

CC13-030 PLAN DE TRANSPORT

PROPOSÉ PAR : M. Michel Gilbert

APPUYÉ PAR : M. Philippe Brunet

Il est résolu de prioriser le développement à court terme, selon un
horizon de cinq ans, de mesures préférentielles pour autobus, de type
service rapide par bus ou voies réservées, sur l’axe de l’autoroute 20
compte tenu de l’annonce du ministre des Transports et ministre des
Affaires municipales, des Régions et de l’Occupation du territoire,
M. Sylvain Gaudreault, visant l’aménagement d’un stationnement incitatif
permanent d’environ 1100 places à Sainte-Julie.
___________________________

Arrivée de Mme Harel.



3

Commentaires / Rapports / Demandes

 Intervention de M. Ménard concernant le cheminement du dossier du financement du
transport en commun métropolitain et son lien avec les négociations en cours sur le
renouvellement du pacte fiscal.

 Intervention de M. Brunet concernant le leadership à assurer pour accélérer le
réaménagement des voies d’accès à l’aéroport Montréal-Trudeau.

 Demande d’information de M. Lambert concernant le régime de retraite et
l’organigramme de l’administration de la Communauté.

 Demande de M. Larocque concernant le dépôt du rapport de la Commission de transport
sur la priorisation de projets en transport en commun.

_______________________________

Documents déposés

 Procès-verbaux des séances du Comité exécutif tenues le 11 avril, le 13 mai et le 22 mai
2013.

 Liste des contrats au 31 mai 2013.

_______________________________

L’ordre du jour étant épuisé, l’assemblée est levée à 10 h 30.

Les résolutions numéros CC13-026 à CC13-030 consignées dans ce
procès-verbal, sont considérées signées comme si elles l’avaient été une
à une.

Caroline St-Hilaire Claude Séguin
Vice-présidente du comité exécutif Secrétaire

* Note du secrétaire de la Communauté

M. Paul Leduc et M. Guy Pilon ont motivé leur absence au sens du
règlement sur le traitement des membres du conseil de la
Communauté.



4

ANNEXE

Assemblée ordinaire du conseil du 13 juin 2013

Période de questions des citoyens

NOM SUJET DE L’INTERVENTION

M. Bruce Walker, STOP Table de concertation régionale sur l’eau.

Plages dans la région métropolitaine.


